



BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA

ANTI KORUPCIJOS KOMISIJOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2024 m. vasario 26 d. Nr. AKP- 6
Biržai

Posėdis įvyko 2024 m. vasario 23 d. 08:00 – 08:50 val. Biržų rajono savivaldybės administracijos asmenų priėmimo patalpose (101 kab.).

Posėdžio pirmininkė – Alė Pocienė, Komisijos pirmininkė.

Posėdžio sekretorė – Eglė Daugvietienė, Biržų rajono savivaldybės administracijos Teisės ir civilinės metrikacijos skyriaus vyriausioji specialistė, Biržų rajono savivaldybės tarybos Antikorupcijos komisijos atsakingoji sekretorė.

Biržų rajono savivaldybės tarybos Antikorupcijos komisiją (toliau tekste – Komisija) sudaro 5 nariai. Posėdyje dalyvavo 5 nariai: Alė Pocienė, Tomas Četvergas, Justas Greviškis, Nerijus Ubartas, Laurynas Bukys. Kviestinis asmuo Biržų rajono savivaldybės tarybos narys Liutauras Variakojis.

Bendru Komisijos sutarimu nuspręsta, kad bus daromas šio posėdžio vaizdo ir garso įrašas, todėl posėdis nebus viešai transliuojamas. Dėl vaizdo ir garso įrašo minimų kitų asmenų duomenų bei kitos informacijos, viešinimas neatitinka Reglamento (ES) 2016/679 reikalavimų, todėl nuspręsta posėdžio garso ir vaizdo įrašo neviešinti.

DARBOTVARKĖ: Dėl tarybos nario Liutauro Variakojo galimos korupcinės veiklos. Komisijos pirmininkė Alė Pocienė pristatė darbotvarkę.

Bendru sutarimu nuspręsta pritarti darbotvarkei.

SVARSTYTA: Dėl tarybos nario Liutauro Variakojo galimos korupcinės veiklos.

Komisijos pirmininkė pristatė Biržų rajono savivaldybės tarybos Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjungos frakcijos pirmininko Audriaus Šimo pateiktą skundą dėl galimai Liutauro Variakojo padarytos korupcinės veiklos, nusiųšalinus nuo 2024 m. vasario 1 d. Biržų rajono savivaldybės tarybos posėdyje svarstyto 26 klausimo „Dėl Biržų rajono savivaldybės sporto programų projektų finansavimo iš savivaldybės biudžeto lėšų tvarkos aprašų patvirtinimo“, inicijuojant pataisas ir darant įtaką sprendimui, galbūt siekiant naudoti jo atstovaujama motoklubui „Ponoras“, kuris teikia projektus ir gauna Savivaldybės paramą. Komisijos pirmininkė A. Pocienė paprašė L. Variakojo paaiškinti susidariusią situaciją dėl skunde nurodyto klausimo.

Biržų rajono savivaldybės tarybos narys L. Variakojis paaiškino, kad Biržų rajono savivaldybės tarybos Etikos komisija jam rekomendavo 2024 m. vasario 1 d. Biržų rajono savivaldybės tarybos posėdyje nusiųšalinti nuo svarstyto 26 klausimo „Dėl Biržų rajono savivaldybės sporto programų projektų finansavimo iš savivaldybės biudžeto lėšų tvarkos

aprašų patvirtinimo“, bet, jo nuomone, jis nusišalinti neprivalėjo, kadangi šis klausimas nebuvo tiesiogiai susijęs su motokroso sportu, kuriuo jis užsiima.

Antikorupcijos komisijos narys N. Ubartas pareiškė nuomonę, kad reikėtų atsižvelgti į Etikos komisijos rekomendacijas.

Antikorupcijos komisijos narys T. Četvergas uždavė klausimą, ar L. Variakojis priklauso vienam iš sporto klubų, kuris pretenduoja į sporto programos paramos lėšas, ir ar jis jam vadovauja ar vadovavo. L. Variakojis paaiškino, kad jis nevadovauja ir nevadovavo sporto klubui. T. Četvergas taip pat pateikė informaciją, kad 2022 m. gegužės 21 d. Biržų rajono vietinėje spaudoje buvo straipsnis, kuriame nurodyta, kad L. Variakojis su advokatu kreipėsi į tuometinę administracijos direktorę, būtent dėl aukščiau minėtos sporto programos paramos. T. Četvergas pasiteiravo, ar L. Variakojis vyko atstovaudamas Biržų rajono motoklubui „Ponoras“ ir ar jis atstovauja Biržų rajono motoklubui „Ponoras“. L. Variakojis paaiškino, kad pernai metais atstovavo Biržų rajono motoklubui „Ponoras“.

Komisijos Pirmininkė A. Pocienė paminėjo, kad 2023 metais Biržų rajono motoklubas „Ponoras“ gavo sporto programos paramos lėšų. L. Variakojis pakomentavo, kad Biržų rajono motoklubui „Ponoras“ 2023 m. paramos buvo skirta 2400 Eur, kurie buvo panaudoti perkant mopedo pirkimui, todėl sau jokios naudos nesiekė.

T. Četvergas pareiškė, kad pirktas turtas t.y. mopedas, kurio vertė yra didesnė nei 500 Eur, yra laikomas ilgalaikiu turtu, jo žiniomis, tokio turto paramos lėšomis įsigyti negalima, todėl reikėtų pasidomėti, ar buvo tinkamai naudojamos paramos lėšos.

N. Ubartas pateikė nuomonę, kad L. Variakojis turėjo nusišalinti, todėl tarybos sprendimas dėl pakeitimų, kuriuos inicijavo L. Variakojis, turėtų būti panaikintas ir sprendžiamas tarybos posėdyje dar kartą.

T. Četvergas pasiteiravo L. Variakojų, kaip jis mano, ar motoklubui „Ponoras“ naudingas jo pasiūlyto sprendimo projektas išbraukti olimpines sporto šakas. L. Variakojis atsakė, kad nežino. T. Četvergas paklausė L. Variakojų nuomonės, kaip jis mano, jei jis būtų nusišalinęs ir jo inicijuotą sprendimo projektą būtų pateikęs kitas asmuo, ar jis būtų priimtas. L. Variakojis išsakė nuomonę, kad sprendimas būtų priimtas.

T. Četvergo nuomone, L. Variakojų pasiūlyta ir vėliau jam balsuojant priimta tarybos sprendimo projekto pataisa yra naudinga jo atstovaujama Biržų rajono motoklubui „Ponoras“, nes šios pataisos priėmimas sudarė sąlygas Biržų rajono motoklubui „Ponoras“ palankesnėmis sąlygomis pretenduoti į papildomas sporto programos projektų finansavimo lėšas.

Pasiūlytas nutarimo projektas:

Biržų rajono savivaldybės tarybos Antikorupcijos komisija rekomenduoja:

1. Biržų rajono savivaldybės administracijos direktoriui pavesti peržiūrėti 2022-2023 m. Biržų rajono motoklubo „Ponoras“ pateiktas sporto programų projektų ataskaitas įvertinti, ar buvo tikslingai panaudotas suteiktos sporto programų projektų finansavimas iš Savivaldybės biudžeto.

2. Įvertinus pateiktą informaciją ir išklausius L. Variakojų nuomonę, Antikorupcijos komisija mano, kad L. Variakojis, teikdamas pasiūlymus 2024-02-01 vykusio tarybos posėdžio metu svarstant sprendimo projektą „Dėl Biržų rajono savivaldybės sporto programų projektų finansavimo iš Savivaldybės biudžeto lėšų tvarkos aprašų patvirtinimo“

(2024-01-23 Nr. TSP-21) dėl sprendimo projekto pakeitimo: „išbraukti Biržų rajono savivaldybės keturmetės (2024–2027 m.) aukšto meistriško sporto programos projektų finansavimo iš Savivaldybės biudžeto lėšų tvarkos aprašo 35 punktą „Prioritetas skiriamas olimpinėms sporto šakoms“ yra išskirtinai naudingas būtent jo atstovaujama Biržų rajono motoklubui „Ponoras“, nes motokrosas yra neolimpinė sporto šaka. Šios pataisos priėmimas sudarė sąlygas Biržų rajono motoklubui „Ponoras“ palankesnėmis sąlygomis pretenduoti į Biržų rajono savivaldybės keturmetės (2024–2027 m.) aukšto meistriško sporto programos projektų finansavimo lėšas, todėl manytina, kad L.Variakojo veika yra korupcijos rizikos veiksnių atsiradimo pagrindu. Antikorupcijos komisija rekomenduoja Biržų rajono savivaldybės merui dėl L. Variakojo veikos kreiptis į Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybą.

3. Informuoti suinteresuotus asmenims (Biržų rajono savivaldybės merą, Biržų rajono savivaldybės administracijos direktorių, Biržų rajono savivaldybės narius L. Variakojį ir A. Šimą) apie Antikorupcijos komisijos priimtą sprendimą.

NUSPREŠTA: 5 komisijos nariams balsavus „UŽ“ - pritarta nutarimo projektui.

Posėdžio pirmininkė

Atsakingoji sekretorė

Alė Pocienė

Eglė Daugvietienė